UBND TỈNH THÁI BÌNH

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL TỈNH

 ỘNG H      HỘI  H  NGH    I T N M

Đ c     - T  d  - H       c

S :          /HĐPH-PBGDPL

V/v hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thái Bình                             ăm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng Ph i hợp PBGDPL tỉnh;

- Hội đồng Ph i hợp PBGDPL các huyện, thành ph .

Thực hiện Công văn s  573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội

đồng PHPBGDPL Trung ương về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Nhằm tiếp

tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong

Nghị quyết s  27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới; Kết luận s  80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí

thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị s  32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận

s  80-KL/TW); Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; các Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ s : 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực

hiện Kết luận s  80-KL/TW; 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 quy định về

thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng ph i hợp PBGDPL;

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật và các đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở của Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành; các văn bản của tỉnh về công tác PBGDPL, hòa giải ở

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hội đồng ph i hợp

PBGDPL tỉnh Thái Bình (sau đây gọi là Hội đồng) đề nghị các ngành thành viên

Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng ph i hợp PBGDPL cấp huyện thực hiện các công việc

sau đây:

1. Công tác   ổ biế ,  giá  dục   á   u t

1.1. Đổi mới, t  c  iệ  có  iệu quả cô g tác PBGDPL

a)  Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai có hiệu quả

các nhiệm vụ, nội dung Quyết định s  1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận s  80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị s  32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý

thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân; Kế hoạch s  259/KH-TU

ngày 03/8/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận s  80-KL/TW; Kế hoạch s

2

126/KH-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết

định s  1521/QĐ-TTg.

b) Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách

cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, văn bản mới thông qua năm 2023,

2024, những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn

đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về đất đai, nhà ở,

kinh doanh bất động sản; phòng, ch ng tham nhũng, tiêu cực; phòng, ch ng tội

phạm; an toàn giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực

phẩm; pháp luật về phòng, ch ng bạo lực gia đình, phòng, ch ng bạo lực học

đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu doanh nghiệp, lao

động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; cấp Phiếu lý lịch tư pháp; đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết

định s  06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi s  qu c gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã

hội và Nhân dân tham gia thực hiện; truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí,

vai trò của pháp luật qu c tế; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của bộ,

ngành, cơ quan, tổ chức năm 2024.

Đồng thời, chú trọng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, nhất là

những vấn đề nóng hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã

hội; gắn PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

c) Tiếp tục có các giải pháp đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL theo

hướng lấy người dân làm trung tâm; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi s  trong

PBGDPL, vận hành có hiệu quả Trang Thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh; khai

thác triệt để các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, mạng xã hội để

thực hiện PBGDPL.

Các ngành thành viên Hội đồng, Hội đồng PBGDPL các huyện, thành ph

chủ động ph i hợp với Sở Tư pháp trong việc kết n i, cập nhật, khai thác thông tin

PBGDPL trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL qu c gia, trang thôn tin PBGDPL

tỉnh Thái Bình. Đồng thời, tăng cường các hoạt động truyền thông, PBGDPL

trên các phương tiện thông tin đại chúng; đ i thoại, giải đáp vướng mắc, bất

cập từ thực tiễn thi hành pháp luật; chủ động áp dụng các cách làm hay, sáng

tạo, có hiệu quả và nhân rộng việc thực hiện; xây dựng mô hình điểm về phổ

biến, thực hiện pháp luật tại cơ sở gắn với việc thực hiện hương ước, quy ước

và mô hình tự quản tại cộng đồng.

d) Định kỳ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng

PBGDPL, truyền thông dự thảo chính sách cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức tham mưu quản lý nhà nước về

PBGDPL; tập trung hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện công tác PBGDPL bằng hình thức phù hợp; thường xuyên tổ chức

kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

3

đ) Đề nghị Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Lao động Thương binh và xã hội

chỉ đạo thực hiện đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp

luật và giáo dục công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp; nâng cao

hiệu quả PBGDPL ngoài giờ lên lớp; tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng

PBGDPL cho giáo viên, giảng viên dạy môn giáo dục công dân, pháp luật;

Đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL trong nhà trường,

cơ sở giáo dục nghề nghiệp, từ đó đề xuất Hội đồng các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác này trong thời gian tới.

1.2. Hướ g dẫ   ưở g ứ g Ngày P á   u t  ước    g  òa xã   i c ủ

 g ĩa  iệt Nam 09-11 (Ngày P á   u t  iệt Nam)

Để Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 tiếp tục được thực hiện sâu rộng,

thực chất, hiệu quả, đề nghị các cơ quan, tổ chức căn cứ điều kiện thực tiễn chủ

động, linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với

định hướng sau đây:

a) Về nội dung, gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với phổ

biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, trong đó tập trung phổ biến chính sách, pháp luật nêu tại điểm b, tiểu

mục 1.1, Mục 1 Công văn này.

b) Về hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, đề nghị lựa chọn hình

thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, hiệu quả, gắn với thực hiện

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trọng tâm là triển khai các hoạt động

hưởng ứng thiết thực tại cơ sở bằng những hình thức phù hợp, cụ thể; đẩy mạnh

thông tin pháp luật, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng,

Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc

thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đ i thoại chính sách, pháp luật, tư vấn

pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoạt động thanh niên tình nguyện, giáo dục pháp luật

ngoại khóa; lồng ghép trong các hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, chính

quyền, đoàn thể ở cơ sở...

c) Về khẩu hiệu, đề nghị các cơ quan, tổ chức chủ động lựa chọn khẩu hiệu

tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam (có thể tham khảo và sử

dụng một s  khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng Thông

tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng Thông tin điện tử PBGDPL qu c gia từ ngày

25/9/2024).

d) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng

10, 11/2024.

đ) Tổ chức theo dõi, đôn đ c, kiểm tra việc triển khai thực hiện trong phạm

vi quản lý và tổng hợp trong Báo cáo công tác tư pháp 2024

1.4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình về PBGDPL: Đề

án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề án “Tổ chức truyền

thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến

4

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước ch ng

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, ch ng tra tấn” (Đề án CAT); Đề án

“Truyền thông về quyền con người giai đoạn 2023-2028”; Đề án “Thí điểm đổi

mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL”; Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6

về Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu qu c gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội

dung cơ bản của Công ước qu c tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt

Nam về các quyền dân sự, chính trị (Đề án ICCPR); Chương trình ph i hợp s

1067/CTPH-BTP-THVN-TNVN-TTXVN ngày 24/3/2023 giữa Bộ Tư pháp và Đài

Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam về truyền

thông, PBGDPL và thông tin về hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp giai đoạn 2023-

2028; Chương trình ph i hợp s  2727/CTPH-BTP-HLGVN ngày 25/7/2018 về

thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam; triển khai các Đề

án: “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”.

1.5. M t số   iệm vụ k ác

a) Rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật trong quá trình triển khai nhiệm vụ PBGDPL theo

sự phân công; thực hiện kiện toàn đội ngũ này theo hướng tinh gọn, chỉ công

nhận, duy trì hoạt động đ i với báo cáo viên pháp luật thực sự có năng lực, tham

gia thường xuyên và trách nhiệm.

b) Tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm triển khai Quyết định s

14/2019/QĐ-TTg bằng hình thức phù hợp và xây dựng báo cáo tổng kết gửi về

Cơ quan Thường trực Hội đồng – Sở Tư pháp (có đề cương hướng dẫn cụ thể

sau).

2.  ô g tác  òa giải ở cơ sở

2.1. Tập trung truyền thông, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, công

chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác

hòa giải ở cơ sở.

2.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

2.3. Thường xuyên rà soát, củng c , kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở và đội

ngũ hòa giải viên theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị quyết liên

tịch s  01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ qu c Việt Nam hướng dẫn ph i hợp thực hiện

một s  quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, nhằm bảo đảm xây dựng đội

ngũ hòa giải viên hoạt động hiệu quả.

2.4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn

vướng mắc; thực hiện t t chế độ thông tin, báo cáo, th ng kê; kịp thời khen

thưởng đ i với tổ hòa giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác

hòa giải ở cơ sở.

2.5. Thu hút đội ngũ luật sư, luật gia, bộ đội biên phòng, công an xã,

thẩm phán, hội thẩm nhân dân tham gia hỗ trợ nâng cao chất lượng công tác

5

hòa giải ở cơ sở. Nghiên cứu giải pháp huy động t i đa các tuyên truyền viên

tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

3.  ô g tác đá   giá, cô g      xã,   ườ g, t ị trấ  đ t c uẩ  tiế

c     á   u t

Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết

định s  25/2021/QĐ-TTg và Thông tư s  09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định s  25/2021/QĐ-TTg,

trong đó tập trung thực hiện một s  nhiệm vụ sau:

3.1. Truyền thông, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức,

người dân về mục đích, ý nghĩa của nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, phường,

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện công tác này bằng hình thức phù hợp, có kế hoạch triển khai

các giải pháp duy trì kết quả đạt chuẩn, đồng thời hỗ trợ cấp xã khắc phục các

tiêu chí còn hạn chế hoặc chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.3. Kiểm tra việc tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

không đúng quy định pháp luật.

3.4. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định s  25/2021/QĐ-TTg và

Thông tư 09/2021/TT-BTP bằng hình thức phù hợp; gửi Báo cáo kết quả sơ kết

về Sở Tư pháp (có đề cương hướng dẫn cụ thể sau).

3.5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ,

công chức tham mưu quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp

cận pháp luật; nghiệp vụ đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật; bồi dưỡng kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở,

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Hội đồng PBGDPL tỉnh Thái Bình đề nghị

các ngành thành viên Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL các huyện,

thành ph  kịp thời chỉ đạo và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Cục PBGDPL – Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành ph  (để thực hiện);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT.  H  TỊ H

PHÓ  H  TỊ H

GIÁM ĐỐ  SỞ TƯ PHÁP

Trầ  Hữu Hiệ

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:22:17+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Trần Hữu Hiệp<thhiep.hdnd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:31:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:31:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:31:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:31:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!